
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 
DECIZIE 

NR. 1/13.05.2024 

privind admiterea sesizării domnului Sebastian Ovidiu 

 

 

Având în vedere: 

Sesizarea domnului Sebastian Ovidiu înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție 

Județeană nr. 11 Caraș-Severin cu nr. 293/BECJCS/10.05.2024, privind postarea afișelor electorale 

ale Partidului Alianța pentru Unirea Românilor  în cartierul Victoria și zona Moroasa din Municipiul 

Reșița, acestea fiind neconforme, fără codul mandatarului financiar, precum și câte două afișe pe 

același avizier și fără a respecta dimensiunile standard, 

În conformitate cu prevederile art. 40 alin. (6) din Legea nr. 33/2007, privind organizarea și 

desfășurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, biroul electoral de circumscripție județeană urmează a admite sesizarea domnului 

Sebastian Ovidiu, deoarece pe un panou electoral fiecare partid politic, alianță politică, alianță 

electorală, organizație a cetățenilor aparținând unei minorități naționale care participă la alegeri în 

condițiile prezentei legi ori candidat independent poate aplica un singur afiș electoral; 

Potrivit art. 40 alin. (12) din Legea nr. 33/2007, republicată, primarul, cu sprijinul organelor 

de ordine publică, este obligat să asigure integritatea panourilor, afișelor electorale și a altor 

materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate 

În baza Procesului-verbal de ședință nr. 302/13.05.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul art. 41 alin. (1) din Legea nr. 33/2007, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

DECIDE: 

 

Art. 1. Admiterea sesizării domnului Sebastian Ovidiu, înregistrată la Biroul Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin cu nr. 293/BECJCS/10.05.2024 . 

Art. 2. Dispune înlăturarea de către Primarul municipiului Reșița a afișelor electorale aflate 

pe panoul de afișaj electoral amplasate în cartierul Victoria și zona Moroasa, care nu respectă 

prevederile legale. 

Art. 3. Cu drept de contestație la Biroul Electoral Central.în termen de 48 de ore de la afișare,  
 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 


